

# AUKŠTAITIS

Lietuvos SAJŪDŽIO Utenos rajono tarybos leidinys

1992 m. lapkričio 11 d. Nr. 8 (30)

## GERBIAMI RINKĖJAI, Turime savą kandidatą į Lietuvos Seimą — ALBERTĄ MIŠKINĮ. Patikėkime juo ir rinkime jį!

### MIELI UTENIŠKIAI!

Jūsų apsisprendimas lapkričio 15 d. parodys, kas 51-ojoje Utenos rinkimų apygardoje bus deputatu naujajame Lietuvos Respublikos Seime. Pasitikėdami Albertu Miškiniu, turėsime uteniškį deputatą. Balsuodami už jį, mes remsime Lietuvos pradedamą kelią. Pirmasis rinkimų turas visiems nelauktas. Pakilęs apetitas Rytuose, abejonė Vakaruose — mums nenaudinga. Atstatykite pusiausvyrą, išrinkdami savo kraštiečių.

Sąjūdžio Utenos rajono taryba

## Lietuvos ateitis mūsų rankose

Girdėjau pageldavimų, kad kandidatai į Seimą pateiktų platesnius biografinius duomenis. Mano kartos žmonės žino, kad pokario vaikai buvo skurdo vaikai, augę su viena svajone — ko nors socialiai pavalgyti. Aš dar prisimenu tuos laikus, kai buvo pranešama, kada vokiečiai atvyks į kaimą tikrinti žmonių turtingumo ir nustatyti duoklės dydį. Kiekviename kieme pasilikdavo po vieną karvę, o kitas bendrai išgindavome į mišką. Arklių vokiečiai nelietė, nes valstiečiams reikėjo arti laukus. Rusų kareiviai atėjo per mūsų išėjo raiti, palikę kaimą skurde. Iki dektyvizacijos valstiečiai vėl buvo atkurti, tačiau kolūčiai juos sužlugdė galutinai. Darbštūs mano tėvai kartu su paaukliais vaikais išdirbdavo iki 2000 darbdienų, tačiau duonos namuose nebuvo. O mūsų šeimoje augo šeši vaikai, iki mokyklos buvo šeši kilometrai. Nepaisant to, visi mes balgėme aukštąsias mokyklas. Aš su pertraukomis baigiau septynias klases ir įstojau į artimiausią technikumą, kur mokėjo 12 rb stipendiją. Mo-

kslą baigiau neakvalzadiniu būdu, naktimis, kai jau miegodavo mano paties vaikai.

Savo šeimos labai aš daug dirbau ne tik tiesioginiame darbe, bet ir antraeilėje pareigoje. Uždariau projektavimo institute, inventorizacijos biure, gėlininkystės skyriuje. Aukštų postų užimti neteko, dirbau visą laiką su paprastais žmonėmis. Nuolatos trūko laiko savišvietai, todėl nei eruditu, nei oratoriumi manęs nepavadinsi. Tačiau Jūsų, mieli uteniškiai, dėka man teko garbė būti Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo signataru.

Dabar, kai visoje buvusios Sąjungos teritorijoje slaučia gili politinė ir ekonominė krizė, kai imperinių jėgų mes esame spaudžiami ir pasimetę, kai daugeliui iš mūsų nepriklausomybės kalna atrodo per didelę, man vėl tenka garbė atstovauti dešiniąsias jėgas rinkimuose į Seimą. Aš tikiu, kad mūsų tėviškę apgaubę debesys išsisklaidys, o rintis ir darbas sugrįš į mūsų namus.

A. MISKINIS

## Atsisakau Brazausko padėkos

Po rinkimų LDDP lyderis A. Brazauskas padėjo žemdirbiams ir jaunimui už balsavimą jo naudai, atseit, šių žmonių dėka naujoji kompanija gavo tiek daug vietų Lietuvos Seime.

Dalis jaunimo gal ir pritaria A. Brazausko partijai, bet, kiek girdėjau, pažangus akademinis jaunimas nesidžiaugia šia padėka. Mums, vyresnės kartos žemdirbiams, ta padėka — kaip antausis. Kal buvome jauni, mūsų kartą varu suvarė į kolchozus (žinote, kas buvo su tais, kurie nepakluso partijos programai). Po to vargome taip, kad ir dabar dar stebimės, kaip išgyvenome tuos komunistinės baudžios laikus. Tik lietuviškas darbštumas ir tikėjimas padėjo išlikti,

bet tik išlikti, nes daug ką praradome savo dvasioje. Jeigu jaunoji karta ir užmiršo mūsų kančias, tai tik dėl to, kad daugelis mūsų stumtė išstūmėme savo vaikus į miestus, nutraukdami senas lietuviškas tautos gijas, bijodami, kad tame beviltiškaime kaime nesimurkdytų ir mūsų palikuonys, kaip jau mes patys įklimpome. Tiesa, paskutinį dešimtmetį buvome šiek tiek išsi- kapstę iš skurdo, tačiau ir vėl išlenda brazauskių melas, kad kaimas išlaikė geriausias tradicijas.

Atgavus Nepriklausomybę, naujieji kaimo buržuai skubėjo nuslėpti, o paskui ir privatizuoti pusvelčiui, o neretai ir veltui visą geriausią mūsų kolūkinį turtą. Daugumos LDDP vadeivų apetitas

turtui dar ir dabar nepasotintas, kiek jau yra buvę, kad bendrovių javus nusikūlė sau kontorų „specialistai“, LDDP nariai, — pirmininkai ir šiandien važinėja bendrovių automobiliais į namus, esančius mieste (nors neretas ir po jaukią sodybą kaime įsikūręs). Ir visur jie panašūs.

Labiausiai apmaudu, kad būtent tokie kurstė ir tebekursto kaimiečius prieš Landsbergio politiką, visokiausiais būdais skatina balsuoti už Brazauską ir jo parankinius. Nevardiju, kas iš mano kaimynų, netgi ir dorų kaimo žmonių, pasidavė toms gražbylystėms, dar kartą leidosi apgaunami. Aš komunistus pažįstu, kad ir kaip jie save bevadingintų. Aš nepriimu A. Brazausko padėkos ir laikau ją įžeidimu kiekvienam doram žemdirbiui.

Z. JUZUMAS

## Albertas Miškinis man padėjo

Tenka bendrauti su įvairiais žmonėmis. Ypač daug teko diskutuoti prieš rinkimus. Dalis žmonių mūsų deputatus vertina ne pagal jų darbą, bet kiek kartų per plenarinius posėdžius jie šokinėja iš vietos prie mikrofono.

Per plenarinius posėdžius deputatų darbas atsakingai balsuoti. Pagrindinis jų darbas — nuolatinė komisijose, kur gimsta įvairūs įstatymų projektai.

Gerbiamas deputatas A. Miškinis tikrai

mažai buvo televizijoje, bet tai nereiškia, kad jis nieko nedirbo. A. Miškinis yra doras ir pareiškęs žmogus. Man pačiam jis yra padėjęs.

Paminėsiu tik vieną atvejį. Dėl žemės grąžinimo reikėjo daug dokumentų, kurių posėdžius metais mums nepasisekė išsaugoti. Trūko vieno svarbaus dokumento, kurio pusę metų niekaip negalėjau gauti ir jau galvojau, kad iš viso nebegausiu.

Nors mūsų deputatas yra S. Saltenis, bet

Utenoje jis retai būdavo ir sunkiai prisišaukiamas, todėl aš šiuo atveju kreipiausi į A. Miškinį. Jis mielai man padėjo. Pats viską sutvarkė, net ir į Vilnių nuvežė, o kai trūko duomenų, tai ir naktį iš Vilniaus į namus paskambino. Po keleto savaitių ilgai ieškotas dokumentas jau buvo mano rankose.

Tai toks jis, Aukščiausiosios Tarybos deputatas Albertas Miškinis. Todėl aš už jį balsuosiu.

V. BRAUKYLA

### LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMAI PAKARTOTINIO BALSAVIMO BIULETENIS

UTENOS RINKIMŲ APYGARDA Nr. 51

1992 m. lapkričio 15 d.

PAŽYMĖKITE TIK VIENĄ KANDIDATĄ,  
UŽ KURĮ BALSUOJATE

GYLYS Povilas	Lietuvos demokratine darbo partija	<input type="radio"/>
MIŠKINIS Albertas	Lietuvos krikščionių demokratų partija	<input checked="" type="radio"/>

GERBIAMI RINKĖJAI! SPAUSDINAME RINKIMŲ Į SEIMĄ BIULETENIO PAVYZDĮ. JAME PARODYTA, KAIP BALSUOJAMA UŽ ALBERTĄ MIŠKINĮ.

## Rinkimų šiupinys

Viena „brazauskininkė“ iš kailio nėrėsi, agituodama už LDDP. Po rinkimų suko:  
— Vaje, kokia Lietuvai gėda prieš visą pasaulį!

Susitiko dvi draugės ir aptarinėjo rinkimų rezultatus, džiaugiasi, kad P. Gylis jau pateko į Seimą.

Viena iš jų tarstelėjo:  
— Aš balsavau už invalidus.  
— Argi P. Gylis jau invalidas? — nusitebo kita.

Kadangi Zirinovskis tikrai siuntė sveikinimo telegramą LDDP, o A. Brazauskas ginasi jos negavęs, tai gal te-

legrama užklydo į Utenos LDDP?

— Už ką balsuosiu?!  
— Klausia bendrovės vadas atėjusio pas jį žmogelio maldauti arkliuko malkų atsivežimui.

— Aš katalikas, balsuosiu už A. Miškinį.  
— Tai ir arklio prašyk Dievulio.

## P A D Ė K A

Dėkojame uteniškiams, balsavusiems už Lietuvos tautininkų sąjungos kandidatę į Seimą E. Fedaravičienę. Nors mūsų kandidatė rinkimuose ir pralaimėjo, tačiau mūsų neseniai atsikūrusiai sąjungai daugiau kaip tūkstantis balsų rodo, kad turime daug rėmėjų. Galbūt dalis jūsų nebalsavote, bijodami netekti Utenoje akių gydytojos? Galbūt kas ir nepažinojote?

Mes didžiujamės, kad uteniškė LTS kandidatė surinko tiek pat balsų, kaip kai kurie įžymūs politikai ir plačiai žinomas asmenybės: Birutė Nedzinskienė, Arūnas Grumadas, Romualdas Apanavičius, o už Egidijų Klumbį, Vilių Balaišį, Lionginą Sepetį, E. Fedaravičienę surinko dvigubai daugiau balsų!

Po rinkimų mūsų LTS Utenos skyrių papildė nauji žmonės. Mes stiprėsimė ir dirbsime Lietuvos labui. Tvarka, teisingumas ir tautiškumas buvo ir bus mūsų viltis ir siekis!

Lietuvių tautininkų Utenos skyriaus vardu  
R. NAKIENĖ

## TRUMPAI — DRŪTAI

PANODĖ sužlugdyti rinkimus į Seimą Utenos apygardoje Nr. 51, spalio 25 d. vakare LDDP-esai iškėlė protesto akciją apygardos rinkimų komisijai, reikalaujanti nušalinti iš pareigų šią komisiją ir pirmininką P. Galiauską. Motyvas — priešrinkiminiame „Utenio“ laikraštyje parodytas biuletinio pavyzdys, kaip balsuoti už Sąjūdį.

Paaikšėjus, kad analogiškai buvo padaryta ir

„Tiesos“ laikraštyje Nr. 208, spalio 23 d. su nuoroda balsuoti už LDDP, protestas nepareikštas.

TAUPUMAS. Sako, kad krikščionim šviesuviui, kainuojančiam daugiau kaip 30.000 talonų, kambaryje reikalinga pastovi +25° C temperatūra. Dabar gi, atsiradus dujoms, mano kaimynas visais degikliais taip ir šildosi kiaurą parą. Paklaustas, kodėl taip daras, atrėžia — degtukai brangūs!

## Ar uteniškiai išrinks S. Burbienę?

Antrajame rinkimų rate mums liko išrinkti į Seimą vieną iš dviejų kandidatų: P. Gylį arba A. Miškinį. Tiesa, P. Gylį jau išrinkome spalio 25 dieną. Tačiau visi, tačiau galbūt ne visi žino, kad dabar balsuosime už Albertą Miškinį arba Sigitą Burbienę. Paaikšinsiu kodėl. Pirmajame rinkimu tu re išrinkti 44 LDDP deputatų, 45-ąją įrašyta Sigitą Burbienę, kurios vilniečiai dar neišrinko ir vargu ar išrinks (už ją

balsavo 31 proc. rinkėjų). Tačiau, balsuodami už P. Gylį, padėsime „pasistūmėti“ tame pačiame sąrašė esantiems kandidatams, kurių nei pažįstame, nei žinome jų biografijos, nei nuopelnų partijai. Gal kas pažįstate? Gal gerai žinote ir visus likusius LDDP sąrašo gale esančius kandidatus? Aš žadu geriau visai nebenuoti į rinkimus, negu ryžtis balsuoti už nežinomą kandidatę.

R. VILUTIS  
Darbininkas

## Ką veikiate, jaunieji kolegos?

Kelis dešimtmečius išbuvę uždaryti nepermatoma ir neperlipama siena, stūmėme savo vienodą, rutinišką gyvenimą tokį, kokį mums nustatė vienintelė partija. Taip gimė ir išaugo nauja karta, kuri nieko kita negalėjo žinoti, o tik tai, ką jums pateikėme mes — jų mokytojai, pamiršdami priminti, kad esame savos tautos, Lietuvos vaikai. „Jaunesniojo brolio“ dvasia ugdomi taip ir išauginome tai, ką šiandien turime ir daugelis apraudame matydami. O ką matome?

Viena po kitos nusimeta komunizmo pančius pasaulio tautos, į kovą žadinome pačią Rusiją, buvome pavyzdžiu, kaip reikia vaduotis iš vergovės, šaukėme Vingio parke, kad ištversim, ir, tik susidūrę su pirmaisiais sunkumais, kai ko negavę šiandien, suaugtuoti jėgų, kurios tik ir laukė šito — suklupome ir pasidavėme. Išsižadėjome švenčiausių idealų — savo parašais spalio 25-tą patvirtinome, tarsi sakydami: „Už benzino baką gražinkite pančius“. Ir nepagalvojome, ar dar suteiks istorija galimybę mums vėl pakilti, ir kiek tai kainuos? Ar atleis mums už tai šimtai tūkstančių brolių ir seserų, paaukojuusių savo jaunas gyvybes už mūsų laisvę?

Kviečiu tuos, kurie atėjote į mūsų vietą vadovauti ir auklėti Lietuvos vaikus, sutelkite jaunimą dideliems ir prasmingiems darbams. Jūs galite ir privalote prikelti tautą. Bukime savo valstybės atkūrimo dalyviais, lapkričio 15-ąją taisykime klaidas.

O tada mes, žilagalviai, eisime ramūs ilsėtis, arba atgulti į laisvą Lietuvos žemelę.

O. KAZUKAUSKIENĖ  
Mokytoja veteranė

## Kodėl kairė yra kairėje, o dešinė — dešinėje

## A R B A

### Elementorius neturinčiam savo nuomonės

„Pagrindinė idėja, kuri gali ir turi sujungti komunistus, visus geros valios žmones — Lietuvos suverenitetas TSRS sudėtyje. Teorinis tarybų valdžios demontavimas dabartinėmis sąlygomis — didžiausias pavojus. Komunistai, visi sąmoningi žmonės turi kaip galima tam aktyviau pasipriešinti“.

A. Brazauskas, „Tiesa“ 89 02 22

„Mes žiūrime į tarybinę armiją, kuri dislokuota Respublikoje, kaip į armiją, kuri yra viena iš jėgų, spręšančių ateityje Lietuvos, kaip suverenios Respublikos klausimus. Tik toks kelias mums atrodo šiandien realus.“

A. Brazauskas, „Tiesa“ 90 02 10

„Aš žinoma, supratau ir numaćiau, kad toks Nepriklausomybės aktas bus priimtas. Tačiau dabar, kada padėtis nėra visiškai rami, vieninga, padėtis Lietuvoje man atrodo, kad dabar turėtume valdyti ir perspektyvą, ne tik dabartinę padėtį Lietuvoje. Nori kai kurie deputatai ar deputatų grupės ar nenori, kad būčiau Ministrų Tarybos pirmininku, bet šioje situacijoje aš sutikčiau juo būti (plojimai).“

LR AT dešimtasios posėdis, 90 03 17 stenograma,  
A. Brazauskas

LDDP pirmininkas A. Brazauskas, paprašytas pakomentuoti G. Janajevio ir jo komandos pareiškimą, pasakė: „Dabar geriausia tylėti“. A. Brazauskas prisiminė tuos laikus, kai buvo verčiamas N. Chruščiovas. Blogiausia, jo teigimu, jog praradome M. Gorbačiovą. Dėl to kalti esą ir demokratai.

„Respublika“ 91 08 20

„Todėl be galo reikia išsiaiškinti vieną klausimą. Už ką turime atsakyti? Ar kad iki 89 priklausėme TSKP, bet jai priklausėme visi 210 tūkstančių, vadinasi, visi ir atsakome...“

Atskira šneka apie žmones, buvusius savarankiškos LKP vadovybėje. Mane iki šiol stebina, kaip lyderiai, prisidėję prie partijos reformavimo, galėjo palikti jos eilinius narius, kurie jais tikėjo, ėjo paskui. Vadinasi, kol buvome TSKP, lyderiai ėjo kartu, kai tapome savarankiški, nenori turėti nieko bendra.“

P. Gylis, „Tiesa“ 92 08 11

Iš Lietuvos Respublikos spaudos ir radijo archyvų.

## Dar nesupranta įstatymų be apstatymų

Utenos valstybiniame pieno kombinate dalinai patikrinus ūkinę-finansinę veiklą, nustatyta daug pažeidimų.

Kombinato kasoje nustatytas pinigų perteklius, nesumokėta delspinigiai 8548919 rb, neteisėtai parduotas automobilis KAMAZ kooperatyvui „Statba“, nustatyta, kad neteisėtai gautos pajamos superkant pieną iš gyventojų.

Utenos valstybinis pieno kombinatas neteisėtai pardavė bendrovei „Užpalių sūreliai“ įrengimus, kuriuos tikrinimo metu buvo priverstas atsiimti.

Už šiurkščius Lietuvos Respublikos įstatymų pažeidimus buvo pareikalauta, kad Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras R. Survila darbo įstatymų nustatyta tvarka patrauktų drausminėn atsakomybėn Utenos valstybinio pieno kombinato generalinį direktorių V. Sliesoraitį už patikrinimo metu nustatytus finansinės ūkinės veiklos pažeidimus, sprendžiant klausimą apie jo atitinkamą užimamoms pareigoms.

Pasiūlyta Utenos valstybinio pieno kombinato direktorių valdybai J. Vaškeliui atleisti iš pieno kombinato vyr. finansininko pareigų už

finansinės drausmės pažeidimus. Utenos valstybinis pieno kombinatas neteisėtai gautas pajamas 58838 rb superkant pieną pervedė iš valstybės biudžetą, skirtumą 12600 rb už parduotą KAMAZ išieškojo iš UAB „Utenos statba“. Generaliniam direktoriui V. Sliesoraitiui už finansinės veiklos pažeidimus Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija 1992 m. spalio 19 dienos įsakymu Nr. 911-K pareiškė griežtą papėikimą.

Vyr. finansininkui J. Vaškeliui 1992 m. spalio 19 dieną direktorių valdybos nutarimu pareikštas griežtas papėikimas.

M. SMATAVIČIUS  
Utenos apygardos  
vyriausiasis kontrolierius

## Rinkimų šiupins

Kaip iki II rinkimų turo suspėti apsirūpinti tarybine atributika rinkimų apylinkių papuošimui? — klausinėja dabar vieni kitų LDDP statytiniai rinkimų komisijoje.

Pačkėnų rinkiminė apylinkė (pirmininkas Vasiljevas) apdairiausias: sunkiomis nepriklausomybės sąlygomis išsaugojo Lenino biustą ir vėliavą...

Rinkėja: „Kaip daug prirašyta, ką čia susigaudysi?“

Stėbėtojas: „Už ką norite atiduoti balsą: už ponus ar darbininkus?“

Rinkėja: „Žinoma, už darbininkus?“

**LIETUVIAI IR JIEMS PRIJAUCIANTYS!**  
PRENUMERUOKITE IR SKAITYKITE SAVAITRAŠTĮ „VILTIS“. JO KAINA 1993 M. KETVIRČIUI TIK 65 TALONAI, O RASITE LAIKRAŠTYJE VISA, KUO GYVENA LIETUVIAI ČIA IR UZSIENYJE.  
„VILTIES“ INDEKSAS 67376.

**UTENISKIAI,**  
AR NEPAMIRSOTE UZSIPRENUMERUOTI SAVO RAJONO LAIKRAŠTĮ „UTENIS“?  
TIK ČIA PASKAITYSITE APIE SVARbiausius ĮVYKIUS UTENOJE IR JOS APYLINKES! „UTENIS“ — KIEKVIENO MUSŲ LAIKRASTIS.

JUS NORITE ŽINOTI VISKĄ, KAS VYKSTA LIETUVOJE? BE OBJEKTYVIOS IR GAUSIOS  
„LIETUVOS AIDO“  
INFORMACIJOS NEISSIVERSITE! TAI PIGIAUSIAS DIENRASTIS — TIK 86 TALONAI MENESIUI.  
„LIETUVOS AIDO“ INDEKSAS 67249. NEATIDEKITE „LIETUVOS AIDO“ PRENUMERATOS!